
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

CONTRATO: 027/2018
Exercício: 2017
Objeto: Compra de EPI’S.
Valor: R$ 50.000,00
Data de Assinatura: 25/01/2018
Vigência: 25/01/2018 a 25/01/2019
Pregão Eletrônico: 085/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 10.128.1427.8308; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006489; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA -EPP
CNPJ/MF n.º 84.155.829/0001-53
Endereço: Rua L Qd-K nº 87, Conjunto Mendara I, Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66.610-715
Telefone: 9132319020
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 274937

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 102/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 102/2017/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO E 
CORTINAS DE AR, para atender as necessidades da FSCMPA. 
Sendo vencedora dos itens: 01, 02, 03,04 e 05 a empresa 
MASTER COMERCIAL EIRELI – EPP CNPJ Nº: 26.484.825/0001-
12; sendo vencedora dos itens: 06 e 07 a empresa HD 
SERVICOS DE ENGENHARIA E REFRIGERACAO LTDA – ME 
CNPJ Nº: 24.492.017/0001-71. Sendo vencedora dos itens: 
08,09 e 10 a empresa DAVID MOREIRA & CIA LTDA CNPJ Nº: 
03.564.152/0001-05. Conforme Anexo I do edital .
Belém/PA, 30 de Janeiro de 2018
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 274962

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Portaria nº 084/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 30 de 
janeiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Kelen Patrícia Santos de 
Carvalho, matrícula nº 5932619/1 do cargo de Enfermeiro, 
lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Santarém desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 13 de maio de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 274918

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 - HEMOPA
OBJETO: GELO CRISTAL E GELO EM ESCAMAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/02/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 274852

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 39, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio ao servidor da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionado, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de FEVEREIRO/2018.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5077141/ 1
DENIZE MARIA 
FERREIRA DA 
SILVA

AUXILIAR DE 
SERVICO DE 
COMUNICACAO

07/04/2007 a 
06/04/2010 60

02/02/2018 
a 
02/04/2018

-----

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 274824

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO Nº 28 / 2018
Objeto: O Comodato de 02 (dois)Tanques Vertical P 190 e 02 
(dois) Tanques de Pressão Horizontal 2000 kg cada.
Data de Assinatura: 22/01/2018
Vigência: Início em  11/02/2018 e término em 10/08/2018
Dispensa de Licitação Nº 03/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 648338
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: PARAGÁS DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço:Av. Salgado Filho s/n – Bairro – Miramar
Telefone: (91) 3277-6421/ 98814-3646  (fax) 3277-6446
Belém - PA - CEP: 66.055-530 
E-mail: fabricio.resende@paragas.com.br
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 275137

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7°
Data da assinatura: 31/01/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por a prorrogação de 
vigência do contrato nº 009/2013, na forma da CLÁUSULA VII - 
DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES. 
vigência: 01/02/2018 A 30/07/2018
Pregão Eletrônico nº 019/2012
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS 
LTDA - ME
Endereço: RUA SANTANA DA AURA S/N AGUAS LINDAS
BELÉM - PARÁ -CEP: 67.020-590
Telefone: (91) 3235-3096 / 99358-2141
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 275105

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 05.2018 
Valor: R$ 80.041,80
Objeto: Contratação de empresa para realização do serviço 
especializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do 
equipamento Sterrad 100S-Esterelizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, nº de serie 0101995066, localizado na Central 
de Material e Esterelização ( CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV), com inclusão de 
mão de obra especializada e fornecimento de peças de reposição 
originais por um período de 12 meses.
Data de Ratifi cação: 13/12/2017
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288  e/ou 90.8288     
Natureza da Despesa: 33.90.30   

Fonte do Recurso: 0269  e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual                                                       
Contratado: 
Nome: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
Endereço: Rua Gerivatiba nº 207 - 15º andar
 São Paulo - SP - CEP 05501-900
Telefone: (11) 3030-1294 - fax (11) 3030-1117 - 984007984 
E-mail:irondon@its.jnj.com
Ordenadora : ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 275120

INEXIGIBILIDADE: 06.2018 
Valor: R$ 70.337,16
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços em manutenção corretiva e preventiva, para 01 (um) 
equipamento de hemodinâmica, marca PHILIPS, pertencente 
ao setor de Hemodinâmica, existente na Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 29/01/2018
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288  e/ou 90.8288     
Natureza da Despesa: 33.90.30   
Fonte do Recurso: 0269  e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: 
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Endereço: Av. Tamboré, 1400 Anexo: N 1440, Box 31 A 33 
Barueri - São Paulo - CEP: 06460-000
Telefone:(031) 9694-9879
E-mail:rafaela.souza@philips.com
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 275127

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 015 31 de Janeiro de 2018
     A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ, usando de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
    Designar a servidora RUTH SEFORA LEMOS E SILVA, 
Nutricionista, matricula 54189724-1 do HRT/SESPA, para atender 
como Fiscal de Contratos nº 01 e 02/2018 referente ao Pregão 
Eletrônico 02/2017, constante no processo nº 2017/390169, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS, 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, SEMIPERECÍVEIS, 
SUPLEMENTO ALIMENTAR E NUTRIÇÃO ENTERAL PARA 
O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, de acordo com o Termo de Referência, 
adotando todos os procedimentos necessários previstos em lei.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 274709

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 02
Exercício: 2018
Processo n°: 2017/390169
Classifi cação Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS, 
HOTIFRUTIGRANJEIRO, SEMIPERECÍVEL, SUPLEMENTO 
ALIMENTAR E NUTRIÇÃO ENTERAL PARA O HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ PELO PERÍODO DE 12(DOZE) 
MESES.
Valor total: R$ 538.736,64 (quinhentos e trinta e oito 
mil, setecentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro 
centavos)
Data da Assinatura: 16/01/2018
Vigência: 16/01/2018 a 16/01/2019
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 002/2017
Orçamento
Programa de Trabalho: 2080008288C


